



# ۲۲۷

ص . توانا : عصري كه درهاي آسمان گشوده مي شود  
[ عصر « امام زمان » ]  
( « شاهد » ، شماره ۳۵۳ ، مهر ۱۳۸۳ )





## شاهد

ماهنامه فرهنگی، مسائل اجتماعی، اعتقادی  
شماره ۲۵۳، مهر ۱۳۸۳



<http://www.shahedmag.com/official/shahed/toc.asp?magID=1823&No=353>

### فهرست مطالب

- سخن نخست: وقت است بیایي ص ۴ درچه ای به صبح: کریم اهل بیت (ع) عزت اله  
واعظي ص ۶  
بیانات مقام معظم رهبري در رزمایش عاشوراي ۵ ص ۹  
سیاسي: نسل سنگ و آهن ص ۱۰ گزارش: ششمین جشنواره خبرنگاران و مطبوعات  
دفاع مقدس ص ۱۲  
روایت عشق: بهشت فضل فاطمه جهان گشته ص ۱۳  
گزارش: درخشش نشر شاهد در هشتمین جشنواره کتاب دفاع مقدس ص ۱۴



- گزارش: اولين گردهمايي مديران بنياد شهيد و امور ايتارگران ص ۱۶  
اعتقادي: مساجد ، پايگاه هاي اطلاع رساني تركي ص ۱۸    ياد ياران ص ۲۰  
گزارش: راوي فتح ارزش هابهبزاد خاكي نژاد ص ۲۱    جبهه و جنگ تقوي خاني ص ۲۲  
اعتقادي / عصري كه درهاي آسمان گشوده مي شود: مصاحبه با  
حجت الاسلام والمسلمين علي كوراني / عصري كه درهاي آسمان گشوده  
مي شود ص . توانا ص ۲۳  
زمره حسين عسكري (سحر) ص ۲۶  
گزارش نقد / جاي نقشه فرار خالي بود: گزارشي از نقد و بررسي فرار از موصل نوشته  
حسين دهقان نيري ص ۲۸    گفتگو / توقع نداشتيم مانع راهم شويد! گفتگو با خانواده  
شهيد سيدحسين موسوي - اصفهان م . مدني ص ۳۰  
نقد كتاب / عصاره داستان در صد و ده پروانه شمسي خسروي ص ۳۲  
روايت عشق / آرام چو درياي آب حسين ذكريايي ص ۳۴
- از قلم شما / اي صاحب تمامي آدينه هايم    مجتبي نغري ص ۳۶    ياد ياران / كريمي  
كه پرواز كرد  
ص ۳۸  
اجتماعي / اخلاق اجتماعي (مبحث دروغ)    عليرضا گلپايگاني ص ۴۰  
آموزش و پرورش / امكانات آموزشي را عادلانه قسمت كنيم    عليرضا كريمي ص ۴۱  
هواي ديگر / روزنامه ديواري اينترنتي ص ۴۲  
جدول    عليرضا كريمي ص ۴۳  
پزشكي / تشنج    دكتر حسين آذري ص ۴۴  
اخبار ص ۴۶  
همدل ص ۴۸  
تازه هاي نشر ص ۵۰

**اعتقادي / عصري كه درهاي آسمان گشوده مي شود**  
مصاحبه با حجت الاسلام والمسلمين علي كوراني / عصري كه درهاي آسمان  
گشوده مي شود

نويسنده: ص . توانا

**اشاره:**

حجت الاسلام والمسلمین علی کورانی محقق و پژوهشگر و به گفته خودش طلبه‌ای از جنوب لبنان و از منطقه کوران جبل عامل است که ۱۶ سال پیش به عشق امام(ره) و انقلاب، شهر و دیار خود را ترک کرده و در قم ساکن شده است. او انقلاب اسلامی ایران را یکی از عوامل زمینه‌ساز حکومت مهدی(ع) می‌داند. و در تمام این مدت مشغول تحقیق و مطالعه پیرامون عصر ظهور و حضرت مهدی(عج) در روایات و احادیث بوده و تاکنون ۲۰ کتاب در مورد حضرت مهدی(عج) تألیف کرده است. از آن جمله می‌توان به عصر ظهور، تدوین القرآن و معجم احادیث مهدی(عج) اشاره کرد.

آنچه پیش روی شماست، گفتگویی است با این نویسنده و پژوهشگر مهدوی که با هم می‌خوانیم.

\*\*\*

### ما در آیات و روایات دو لفظ و عبارت را زیاد می‌بینیم، لفظ آخرالزمان و دیگری عصر ظهور، لطفاً بفرمایید به کدام برهه تاریخی آخرالزمان می‌گویند و معنی این الفاظ یعنی چه؟

آخر زمان در حدیث ائمه(ع) به چند معنا آمده است، یکی به معنای پیغمبر آخر زمان یعنی رسول‌الله(ص) آمده است، همچنین آخر زمان به معنای آخرین مرحله از وسعت رسالت پیامبر(ص) یعنی ظهور حضرت مهدی(عج) و به معنای آخرین تکه یا قطعه از نقشه خداوند تبارک و تعالی برای انسان در زمین معنی می‌دهد و این شاید هزاران سال یا بیشتر طول بکشد.

در روایات داریم که انقلاب و حرکت ظهور حضرت مهدی(عج) بعد از فراهم شدن مقدمات و آمادگی‌های منطقه‌ای و جهانی از مکه آغاز می‌شود. آخرالزمان، عصر پیغمبر(ص) تا روز قیامت را

### پس علایم عصر ظهور را ذکر می‌فرمایید؟

علایم زیادی بین شیعه و سنی در مورد ظهور حضرت ذکر شده است و مهم‌ترین علامت‌ها، یکی این است که امت پیغمبر(ص) ضعیف می‌شوند و دشمنان مسلط می‌گردند، فتنه از طرف یهود و رومی‌ها بر امت پیش می‌آید، اما به بن‌بست می‌رسد. در مورد اوضاع عراق و ایران روایت داریم، همچنین در مورد قدرت و تسلط یهود بر جهان روایت داریم، اما در سال ظهور چند علامت ممیز است. مثلاً یمانی که یار حضرت(عج) است، حاکم یمن می‌شود، حاکم سوریه، مخالف امام مهدی(عج) و شیعیان می‌شود، حرکتی در داخل ایران صورت می‌گیرد که به تأیید امام مهدی(ع) هم می‌رسد. در ماه مبارک رمضان ندایی از آسمان به نفع حضرت بلند می‌شود

و

همچنین پیش از ظهور حضرت مهدی(عج) دو حادثه رخ می‌دهد که آن دو به منزله نشانه الهی است تا آن حضرت آمادگی لازم را جهت ظهور مقدس خویش آغاز نماید:



حادثه اول: وقوع کودتایی است در سرزمین شام به رهبری عثمان سفیانی و حادثه دوم ندای آسمانی است که در مورد حادثه اول باید بگویم، در روایات از حرکتی یاد می‌شود که در سوریه توسط عثمان سفیانی که از هواداران رومیان و هم‌پیمانان با یهود است حکومتی برپا شده و وی سوریه و اردن را یکپارچه در قلمرو حکومت خویش در می‌آورد. طبق گفته روایات، آن مناطق پنج‌گانه علاوه بر سوریه و اردن احتمالاً لبنان را نیز در برمی‌گیرد. این وحدت نامیمونی است که توسط سفیانی در کشور شام به وجود می‌آید زیرا که هدف آن ایجاد یک خط دفاعی (عربی) برای اسرائیل و پایگاهی برای رویارویی با ایرانیان و زمینه‌سازان حکومت حضرت مهدی(ع) است لذا سفیانی اقدام به اشغال و تصرف عراق نموده و نیروهای وی وارد عراق می‌گردند. آنگاه آنها سفیانی را به پر کردن خلاء سیاسی که در حجاز به وجود آمده وادار می‌نمایند و برای مبارزه و نابودی حکومت حضرت مهدی(ع) که زبازد مردم بوده و انتظار آغاز آن را - از مکه - دارند، حکومت سفیانی را تقویت می‌نمایند. از این رو سفیانی، سپاه خود را به حجاز گسیل داشته و نیروهایش آهنگ مدینه می‌نمایند، جایی که حضرت مهدی(ع) نهضت خویش را از آن مکان آغاز نموده است. پس از آن معجزه‌ای که پیامبر(ص) در مورد سپاه سفیانی قبل از رسیدن به مکه وعده داده است، (یعنی فرو رفتن به زمین) رخ خواهد داد.

همچنین در روایات از نهضت دیگری که زمینه‌ساز حکومت آن حضرت است و در یمن پدید می‌آید نام برده می‌شود.

**در روایات داریم که ندای آسمانی هم یکی دیگر از علایم ظهور است و باز در روایات آمده که ندای آسمانی را هر کس به زبان خودش می‌شنود، بعضی‌ها تعبیر کرده‌اند که به وسیله ماهواره و رادیو و تلویزیون کشورها این ندا به گوش همه می‌رسد، نظر شما در این باره چیست؟**

به طور کلی ما دو ندا نداریم، فقط ندایی آسمانی و یک ندایی که حضرت جبرئیل می‌دهد و این معجزه است و ماهواره و غیر ماهواره نداریم. ندای آسمانی در آغاز شب است و در پشت آن ندای امام است.

به طور کلی، یکی از اتفاقاتی که قبل از ظهور حضرت مهدی(ع) رخ می‌دهد، ندای آسمانی است که مردم جهان به زبان خود آن را می‌شنوند. صدایی است قوی و نافذ که از آسمان و از هر سمت می‌آید، خفته را بیدار می‌کند و نشسته را بر پای دارد، مردم از این صیحه آسمانی به ناله و فریاد درآمده و از خانه‌هایشان بیرون می‌آیند تا ببینند چه خبر است؟ آن ندا مردم را به خودداری از ظلم و کفر و درگیری و خونریزی و به پیروی از امام مهدی(ع) دعوت می‌کند.

در روایات آمده است که تمام انسان‌ها در برابر این نشانه الهی وعده داده شده سر تسلیم فرود می‌آورند و از امام صادق(ع) نقل شده است که فرمود: دو صیحه رخ می‌دهد، یکی در آغاز شب و دیگری در پایان شب دوم. هشام بن سالم می‌گوید: پرسیدم چگونه است؟ فرمود: صیحه‌ای از آسمان است و صیحه دیگر از سوی ابلیس. پرسیدم چگونه این یکی از دیگری باز شناخته می‌شود؟ فرمود: کسی که به آن گوش فرا می‌دهد، پیش از آنکه به وجود آید، آن را تشخیص می‌دهد.



در مورد ندای آسمانی که بزرگترین نشانه ظهور حضرت مهدی(عج) است، باید بگویم که این ندا در ۲۳ ماه رمضان شنیده می‌شود.

طبق روایات، پس از ندای آسمانی، حضرت مهدی(عج) به طور سری با برخی از یاران و هواداران خود ارتباط برقرار می‌نماید و درباره آن بزرگوار در سراسر گیتی سخن بسیاری به میان آمده و نام وی زبانزد همگان گشته و محبتش در دلها جای می‌گیرد. دشمنان وی از ظهور آن حضرت سخت بیمناک شده و از این رو برای دست یافتن به او به تلاش و کوشش می‌پردازند. در میان مردم شایع می‌شود که آن حضرت در مدینه منوره اقامت گزیده و حکومت حجاز با نیروهای خارجی جهت کنترل اوضاع داخلی حجاز و پایان دادن به کشمکش قبایل با حکومت وقت، لشکریان سفیانی را از سوریه به یاری می‌طلبند. به هر حال آنچه از روایات برمی‌آید، این است که دوره شش ماهه، یعنی از خروج سفیانی و ندای آسمانی تا ظهور حضرت مهدی(عج) در ماه محرم، سرشار از تلاش و فعالیت امام(ع) و یاران ایشان است و کرامات و معجزاتی به دست یاران و پیوستگان به آنها به وقوع می‌پیوندد و آن رویدادی جهانی خواهد بود که ذهن مردم و دولت‌ها را به طور یکسان مشغول می‌دارد.

### دوره آخرالزمان و عصر ظهور چه تفاوتی ماهوی با یکدیگر دارند؟

ظهور يك حرکت در دوره آخرالزمان است. این دوره مرحله ای است که خداوند دیگر اجازه ظلم و ستم نمی‌دهد. آمدن عدل الهی در زمین، یعنی پایان نهایت ظلم و ستم بشر. از اول خداوند به ملائکه گفته که انسان خلیفه الله در زمین است و ملائکه اعتراض کردند و به خداوند گفتند، آیا در روی زمین کسی را قرار می‌دهی که خون ریزد و فساد کند؟ خداوند تبارک و تعالی فرمود: نه، فساد و ظلم روی زمین در يك مرحله تمام می‌شود. و عصر امام مهدی(عج) آغاز عدل الهی است. همچنین خداوند حضرت مسیح را برای کمک به امام مهدی(عج) نگه داشته است و این مرحله یعنی پایان ظلم و ستم بشر و برقراری عدل الهی.

### به نظر شما، آیا آخرالزمان شامل برهه خاصی از زمان می‌شود یا لفظی مشترک برای برهه های مختلفی از زمان است؟

خیر، برهه و وقت مشخص نیست. آخرالزمان آخرین مقطع از زمان وجود بشر در روی زمین است.

فرض کنید خداوند نقشه دارد که انسان در این زمین مثلاً پانصد هزار سال عمر کند، فرض کنید در این پانصد هزار سال، تکه آخرش بیست هزار سال می‌شود. آن تکه آخرش، آخرالزمان می‌شود

و تعبیر روشن عصر ظهور، مربوط به روزهایی است که حضرت مهدی(عج) در کوفه مستقر می‌شوند و لشگرها را از آنجا به سراسر عالم می‌فرستند. این عصر از این زمان آغاز می‌شود و نه سال ادامه پیدا می‌کند.

### لطفاً بفرمایید مدت حکومت امام زمان(عج) چند سال است؟

روایات دلالت دارد که نهضت و انقلاب مقدس مهدی(عج) در مدت ۱۴ ماه کامل می‌گردد. در شش ماهه اول، امام(عج) در اضطراب و نگرانی به سر می‌برند و حوادث را به طور نهان،



توسط یاران خود رهبری می‌کند و در هشت ماه بعدی در مکه ظهور می‌کند و رهسپار مدینه و آن گاه راهی عراق می‌گردد و با دشمنان خود وارد نبرد می‌شود. جهان اسلام را به طور یکپارچه تحت فرمان و اطاعت خود درمی‌آورد. آنگاه با رومیان (غربی‌ها) پیمان آتش بس می‌بندد. امام حسن(ع) می‌فرماید که: حداقل دو برابر حکومت بنی امیه حکومت امام مهدی(ع) است و بعد از امام مهدی(ع) مراحل دیگری هم هست و در روایت داریم که امام مهدی در عصرش ۲۰۹ سال حکومت می‌کند و این دقیقتر و معتبرتر است. و این به تعداد سال‌هایی که اصحاب کهف در غار بوده‌اند و بعد از آن دوران رجعت شروع می‌شود. چون در عصر ایشان، از زمین با موجودات و با کون و مکان ارتباط برقرار می‌شود.

### لطفاً بفرمایید رجعت یعنی چه؟

رجعت به معنای اینکه بعضی از افراد، وقت ظهور حضرت زنده بشوند و از قبور خود خارج و یار حضرت شوند. این رجعت کوچک یا رجعت صغری است و رجعت دیگر رجعت کبری و موعود است که بعد از حکومت و مراحل حکومت حضرت امام زمان(عج) بین این زمین و زمین‌های دیگر ارتباط به وجود می‌آید. روایتی داریم که امام زمان با این زمین‌ها ارتباط دارد. در آنجا رفت و آمد می‌شود، و این زمین‌ها چهار تا است. دو تا زمین آباد و دو تای آنها خالی است که بعداً در آنها هم رفت و آمد می‌شود. یعنی عالم ما باز می‌شود بر این عوالم، پس کل عالم حیات دنیا بر عالم آخرت هم باز می‌شود.

**جهان چگونه در دوره ظهور امام زمان(عج) از یک مقطع زمانی که همه اش سیاهی و تباهی است به مقطع زمانی که همه اش نور و روشنی است، منتقل می‌شود؟**

در روایات داریم که جریانی در یک شب برای صاحب الزمان(عج) درست می‌شود که همه چیز به نفع ایشان تمام می‌شود. یعنی خداوند بزرگ قادر است که در یک شب یاران امام را از سراسر جهان که ۲۱۲ نفر هستند در مکه جمع کند و اوضاع جهان در مدت ۸ ماه به صورتی که جریان دارد همه اش به نفع امام زمان تمام می‌شود و تمام جهان اسلام عاشق و شیفته امام می‌شوند.

### این ۲۱۲ نفر مشخص است که از کدام کشورها جمع می‌شوند؟

البته در این باره روایت صحیحی نداریم، ولی گفته شده چند تن از ایران، عراق، مصر، شام و یمن هستند و البته ارتش امام زمان(عج) هم در این مناطق هستند و در روایات داریم که عمده ارتش امام مهدی(عج) از یمن و خراسان هستند. ولی ۲۱۲ نفر از سراسر جهان هستند.

**لطفاً در مورد نقش حضرت مسیح در زمان ظهور امام زمان توضیحاتی بفرمایید؟ و اصلاً آیا نقشی دارند یا خیر؟**





در روایات آمده که غربیان مسیحی به طور ناگهانی مواجه با شکست یهودیان و نیروهای پشتیبان آنها به دست با کفایت آن حضرت می شوند. از این رو آتش خشم آنان برافروخته شده و علیه امام زمان(عج) اعلان جنگ می کنند، ولی به ناگاه حضرت مسیح(ع) از آسمان به قدس فرود آمده و با سخنان خویش جهانیان و بویژه مسیحیان را مورد خطاب قرار می دهد. فرود آمدن حضرت مسیح(ع) برای جهانیان علامت و نشانه‌ای است که موجب شادی مسلمانان و ملت های مسیحی خواهد گردید.

حضرت مسیح(ع) میان حضرت مهدی(ع) و غربی‌ها وساطت نموده، قرارداد صلحی به مدت ۷ سال بین دو طرف بسته می شود.

همانطور که در روایات آمده، غربی‌ها، پس از دو سال پیمان صلح را می شکنند و شاید انگیزه این پیمان شکنی ترس و وحشتی است که حضرت مسیح(ع) در اثر ایجاد موج همبستگی مردمی در بین ملت های آنان به وجود می آورد، بسیاری از غربی‌ها به آئین اسلام گرویده و حضرت مهدی(ع) را حمایت و تأیید خویش قرار می دهند. در روایات آمده پس از فتح غرب توسط امام زمان(عج) و درآمدن آن تحت فرمانروایی آن حضرت و اسلام آوردن بیشتر مردم آن سامان، حضرت مسیح(ع) رحلت نموده و حضرت مهدی(عج) و مسلمانان بر پیکر او نماز می گذارند و آنطور که روایات می گوید، امام علیه السلام دفن و نماز خواندن بر بدن وی را آشکارا را انجام می دهد تا همچون بار اول درباره او سخن ناروا نگویند. سپس پیکر پاک او را با پارچه ای که دستیاف مادرش مریم صدیقه(ع) است کفن نموده و در جوار مزار شریف مادرش در قدس به خاک می سپارد.

### چگونه مردمی که در دوره آخرالزمان به انواع رفتارهای ناپسند عادت کرده اند در دوران ظهور متحول می شوند؟

به طور کلی در انسان غریزه خیر است. وقتی که آنها عوامل را مهیا می بینند و وقتی تشویق برای کار خیر وجود دارد و لذا زمینه جاذبیت به خیر وجود دارد و وقتی اکثریت مطلق جهان به وسیله امام مهدی(عج) و حضرت عیسی(ع) به کار خیر دعوت می‌شوند تا تمام نیازهایشان برطرف شود، بنابراین همه متحول می شوند.

امام مهدی(عج) براساس روایات با قدرتی می آید که رعیش در طول يك ماه در دل ها نفوذ می کند. همه زورمندان از آن حضرت می ترسند و در مقابل ایشان تسلیم می شوند.

### آیا در زمان ظهور فقط زمین سرسبز می شود، فرهنگ عمومی مردم عوض می شود یا اینکه نه، در بقیه موضوعات هم نوع بشر شاهد تحول خواهد بود؟

بله کلاً مفاهیم و وضع انسان عوض می شود، یعنی بینش انسان نسبت به وجود خودش، نیازهای دنیا و آخرتش، عوض می‌شود و دارای يك فرهنگ جدید می شود. همچنین از نکات بارز در روایات مربوط به حضرت مهدی(عج)، رفاه اقتصادی و پیشرفت تکنولوژی در حکومت جهانی اوست.





می‌دانید که این روایات در عصر پیامبر(ص) یعنی قبل از این تحولات به وجود آمده، در عصر جدید صادر شده است. نوع زندگی مادی ای هم که متون روایات از آن در عصر امام سخن می‌گویند، از آنچه که در عصر خود می‌شناسیم، بسیار بزرگتر است و آنچه ما را به آن پایه رفاه می‌رساند، تحول علوم با تلاش و کوشش عادی بشر است که استخراج گنج‌های زمین و تقسیم آن بین مردم، برخورداری امت مسلمان از نعمت‌ها و عمران و آبادی زمین، دگرگونی علوم طبیعی و وسایل زندگی از آن جمله است.

از پیامبر اکرم(ص) منقول است که فرمود: امت من در زمان مهدی از چنان نعمتی برخوردار شوند که مانند آن را هرگز ندیده باشند. آسمان باران بر سر آنان فرو ریزد و زمین هیچگاه گياهي را نگاه نمی‌دارد و آن را می‌رویاند. و نیز فرمود:

امت او چنان نزدش پناه جویند که زنبورهای عسل نزد ملکه خود و زمین را از عدل و داد مالا مال کند، همانگونه که از جور و ستم مالا مال شده است، به طوری که مردم همچون جامعه نخستین خود گردند. وی خفته‌ای را بیدار نمی‌کند و خونی را نمی‌ریزد. به نظرم معنای جمله همچون جامعه نخستین خود، این باشد که در جامعه اولیه بشری که يك امت بودند و بر پایه صفا و فطرت انسانی می‌زیستند و اختلافی در میان آنها نبود، چنانکه خداوند در قرآن فرموده است: مردم يك امت بوده‌اند. این امر پاره‌ای از روایات را تأیید می‌کند که جامعه انسانی در عصر حضرت مهدی يك جامعه بدون فقر و بی‌نیازی خواهد بود. آنگاه جامعه‌ای به وجود می‌آید که مملو از عشق و دوستی و محبت است. جامعه‌ای که معاملات در آن بدون پول انجام می‌گیرد. به گونه‌ای که افراد آن قریه‌الیه‌الله به یکدیگر خدمت خواهند کرد و نیازها و مایحتاج خود را با هم و با اهدای صلوات و درود بر پیامبر گرامی اسلام(ص) برطرف خواهند نمود. و در مورد دگرگونی علوم طبیعی و وسایل زندگی در روایات داریم که بسیاری از امور غیرعادی را برای نسل‌های گذشته و معاصر بیان می‌کند، از جمله وسایل ارتباط جمعی و ابزار بصری و پژوهشگری و جنگ افزارها و سیستم‌های اقتصادی که ظاهراً برخی از آنها کرامت و معجزه است که خداوند متعال آن را به دست حضرت و یارانش جامعه عمل می‌پوشاند. روایات متعددی دلالت دارد تحولی که در علوم طبیعی توسط حضرت مهدی(عج) انجام می‌پذیرد، جهشی در پیشرفت زندگی بشریت در روی زمین و تمام زوایای آن خواهد بود.

### با توجه به دلایل ذکر شده در روایات، آیا می‌توانیم بگوییم عصر حاضر که ما الان در آن زندگی می‌کنیم عصر آخرالزمان است؟

بله حتماً می‌توانیم بگوییم. به اعتقاد من انقلاب ایران يك حرکت اصلی است و روایاتی که بر آغاز زمان ظهور باشد بسیار است. مجموعه این روایات در يك بررسی دقیق می‌تواند در تطبیق بر عصر فعلی ما و پیشامدهایی که اتفاق می‌افتد، باعث اطمینان گردد و می‌توان ادعا کرد، برخی از این روایات به تنهایی در حصول اطمینان به آغاز شدن زمان ظهور حضرت کافی است.

به طور کلی ظهور آن حضرت با نهضتی بدون خونریزی همراه است چون با امدادهای غیبی که برای امام(ع) وجود دارد و ترس و وحشتی که خداوند در دل دشمنان او می‌اندازد و در



زمان ظهور، مکه نفس راحت و آسوده ای می کشد و پرچم نهضت مهدی(عج) بر فراز مکه به اهتزاز درمی آید و نوری از آن پرتوافکن است در حالی که دشمنان و خبرگزاران های جهانی آنها می کوشند تا خبر پیروزی نهضت مقدس آن حضرت را سرپوش گذاشته و با تاخیر آن را اعلام کنند. و طبق روایات در روز عاشورا که روز شنبه است، حضرت مهدی(عج) وارد مکه می شود تا بر جهانی بودن نهضت خویش تأکید نماید.

از اینکه در این مصاحبه شرکت کردید، سپاسگزارم.

من هم از شما تشکر می کنم.